



IZERSKA WIEŚ



BUDŻET GMINY NA ROK 2014 UCHWALONY

Rada Gminy 30.12.2013 r. uchwaliła Budżet Gminy
Stara Kamienica na rok 2014.

Dochody budżetu gminy w łącznej kwocie
19.892.134,00 zł.

Wydatki budżetu gminy w wysokości
19.802.734,00 zł

Na stronach 3-7 drukujemy uzasadnienie opisowe
budżetu.



“Rybniczanki” przedstawiły jasełka
podczas sesji Rady Gminy.



6 grudnia 2013 r. w świetlicy wiejskiej w Wojcieszycach odbyła się uroczystość XV lecia Towarzystwa Przyjaciół Wojcieszyc. Prezes Adam Czajkowski przedstawił najważniejsze osiągnięcia TPW. Wielu gości w miłej atmosferze wspominało minione czasy i planowało dalszą aktywność stowarzyszenia. Życzymy powodzenia.

Nagroda Euroregionu Nysa



W dniu 11 grudnia 2013r w miejscowości Waltersdorf (Góry Żytawskie) odbyła się uroczystość wręczenia corocznych nagród Euroregionu Nysa-Nisa. Gmina Stara

Kamienica wraz z czeskim partnerem JIZERKY PRO VAS o.p.s. otrzymały I miejsce w kategorii "Rozwój wspólnego regionu urlopowego". Nagrodę odebrali Katerina Preusslerova, Stanislav Pelc oraz Wojciech Poczynek.

APEL O POMOC

Gorąco apeluję do wszystkich ludzi dobrej woli o pomoc dla pogorzalców z Gminy Stara Kamienica. We wtorek 31 grudnia 2013 roku ok. godziny 0100 w Nowej Kamienicy wybuchł pożar, który całkowicie strawił dom mieszkalny dwupokoleniowej rodziny. Siemioosobowa rodzina została bez środków do życia i bez dachu nad głową, podstawowych sprzętów w gospodarstwie domowego oraz codziennego użytku. Wśród poszkodowanych jest 4 dzieci (Natalia – 8 lat; Karolina – 7lat; Patryk – 5 lat; Paulina – 2 lata;) oraz troje dorosłych. W lutym br. na świat przyjdzie 5 dziecko. Pomóżmy rodzinie w tych jakże trudnych dla nich chwilach. Z naszym wsparciem będzie im łatwiej odnaleźć się w tej tragicznej dla nich sytuacji. W imieniu pogorzalców zwracam się do Państwa z prośbą o pomoc. Wśród najpilniejszych potrzeb są: Żywność z wydłużonym terminem przydatności do spożycia. Środki czystości. Obuwie. Odzież. Przedmioty kuchenne, pościel, ręczniki. Garnki, meble, AGD oraz inne sprzęty domowe. Środki finansowe konieczne do zaspokojenia potrzeb mieszkaniowych, które można wpłacać na wydodrężnione konto

Nr 69 1090 1926 0000 0001 2261 3100
w tytule „pomoc dla pogorzalców”.

Gorąco zachęcam do pomocy pogorzalcem za pośrednictwem Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej tel. 75 75 14 225; 75 75 14 652. Nie bądźmy obojętni na los ludzi dotkniętych nieszczęściem. Dziękuję za każdą pomoc – razem możemy naprawdę wiele!

Wojciech Poczynek Wójt Gminy



Europäische Union. Europäischer Fonds für regionale Entwicklung; Investition in Ihre Zukunft/
Unia Europejska. Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego: Inwestujemy w waszą przyszłość



Projekt współfinansowany przez Unię Europejską z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu Operacyjnego Współpracy Transgranicznej Polska Saksonia 2007-2013

Projekt: **EuRegioVital(e)2011**

Partner Wiodący/Lead Partner : Gmina Stara Kamienica, Numer Partnera Wiodącego: 67712
Partnerzy Projektu: PPI Izerskie Centrum Pulmonologii i Chemioterapii „Izer-Med” Sp. z o.o.
PP2 ABS Robur Zittau GmbH, PP3 Gemeinde Oybin

W dniu 5.12.2013 w Szkole Podstawowej im. Caspara Davida Friedricha w Kopańcu w odbyło się Spotkanie Studyjno Robocze Partnerów Projektu o temacie przewodnim **„Punkt Promocji Turystyki Zdrowotnej - możliwości rozwoju projektu EuRegioVital(e)2011“**

Spotkanie rozpoczęło się uroczystym otwarciem Punktu Promocji Turystyki Zdrowotnej. Symboliczną wstęgę przecięli uroczyście Partnerzy Projektu. Otwarte wspólnie pomieszczenia Punktu Promocji Turystyki Zdrowotnej poświęcił proboszcz Parafii Rzymskokatolickiej ksiądz Andrzej Grodzki. Następnie uczniowie szkoły zaprezentowali przygotowany pod kierownictwem Dyrektora Szkoły Julii Maczek interaktywny pokaz zajęć muzykoterapii do których zaprosili uczestników spotkania. Wspólne zajęcia muzykoterapii są atrakcyjną propozycją oferty zdrowotnej dla odbiorców we wszystkich grupach wiekowych, o różnym stopniu sprawności i wolną od barier językowych. Ze względu na swoją uniwersalność muzykoterapia szczególnie nadaje się do transgranicznego usieciowienia.

W części plenarnej spotkania personel Punktu Promocji Turystyki Zdrowotnej przedstawił propozycje terapii prozdrowotnych, które nawiązują do tradycji uzdrowiskowo letniskowych wsi Kopaniec oraz do współczesnych trendów turystyki

zdrowotnej. Zaprezentowano następujące komponenty oferty: Leszek Różański turystykę pieszą, Agnieszka Zabroń- Wojtak narciarstwo biegowe, pilates, Nordic Walking, pomiary tkanki tłuszczowej, Lidia Romanowska turystykę rowerową i zdrowe żywienie, Irena Bielawska masaże w tym refleksologia, zioła na cztery pory roku, coaching, Richard Coldman tai chi, Anna Andrzejewicz integracja Sensoryczna. Propozycja oferty PPTZ zyskała duże uznanie partnerów saksońskich. Wójt Gminy Oybin Hans Jürgen Goth zaprosił Dyrektora J. Maczek wraz z uczniami do Oybin



aby zaprezentować muzykoterapię lokalnej społeczności. Przedstawiciele ABS Robur Zittau GmbH zadeklarowali szerokie promowanie oferty Punktu Promocji Turystyki Zdrowotnej w Euroregionie Nysa z wykorzystaniem pojazdu TO^(E)UREGIO. Pojazd TO^(E)UREGIO to Mobilne Centrum Edukacyjne Turystyki Zdrowotnej urządzone w zaadaptowanym samochodzie Robur. Pojazd zachował swój historyczny wygląd natomiast wewnątrz wyposażony

jest w nowoczesny sprzęt edukacyjny przystosowany do zajęć na świeżym powietrzu. Będzie wykorzystywany do promocji zdrowego stylu życia i ofert turystyki zdrowotnej obszaru wsparcia.

W części podsumowującej spotkanie Partnerzy Projektu dyskutowali o możliwościach udoskonalania i usieciowienia oferty, o metodologii wypracowania standardów turystyki zdrowotnej które będą odpowiadać obu krajom oraz o kierunkach rozwijania projektu w bieżącej i nowej perspektywie budżetowej. Realizacja tych zadań jest zaplanowana na rok 2014. Uzgodniono, że już w lutym 2014 roku w Oybin odbędzie się kolejne

spotkanie studyjno robocze na którym Partnerzy Projektu będą omawiać przyszłościowe działania projektu EuRegioVital(e)2011. W czasie spotkania czynna była wystawa „Atrakcje turystyczne Gminy Stara Kamienica”. Natomiast po zakończeniu spotkania

przedstawiciele ABS Robur Zittau GmbH zorganizowali wspólne działania szkoleniowe z udziałem pojazdu TO^(E)UREGIO w których udział wzięli uczniowie szkoły Podstawowej w Kopańcu, ich rodzice oraz przedstawiciele lokalnej społeczności.

Pojazd TO^(E)UREGIO został wyremontowany i wyposażony w sprzęt edukacyjny w ramach projektu EuRegioVital(e)2011.

UZASADNIENIE OPISOWE BUDŻETU GMINY NA 2014 r.

DOCHODY BUDŻETOWE

Rolnictwo i łowiectwo

Na zadanie pn. „Budowa sieci kanalizacji sanitarnej i wodociągowej dla miejscowości Wojcieszycze” pozyskano środki z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich kwocie 4.000.000 złotych, z których w 2014r. zostanie wykorzystana kwota 1.975.000zł.

Leśnictwo

Przyjęto, że dochody z tytułu opłat za dzierżawę rejonów łowieckich wyniosą 3.100zł

Transport i łączność

Na podstawie porozumienia ze Starostwem Powiatowym zostanie przekazana kwota 160.000 zł na zimowe utrzymanie dróg powiatowych i wojewódzkich.

Turystyka

Rozliczenie z PO EWT realizacji projektu pn. „EuRegio Vital(e) 2011” kwota 97.800 zł za wydatki bieżące i kwota 311.080zł za wydatki inwestycyjne.

Gospodarka mieszkaniowa

Dochody z mienia komunalnego zaplanowano na poziomie 1.360.185 zł. Na kwotę tą składają się planowane wpływy za zarząd i użytkowanie wieczyste mienia komunalnego 3.685 zł, dochody z tytułu sprzedaży lokali mieszkalnych, działek oraz nieruchomości zabudowanych - 850.000 zł, dzierżawy przez Spółkę „Kamienica” nowopowstałej sieci wodociągowej i kanalizacyjnej, czynszu za mieszkania komunalne oraz dzierżawy pozostałe 506.500 zł.

Działalność usługowa

Opłaty za miejsca na cmentarzu komunalnym zaplanowano w kwocie 5.000 zł.

Administracja publiczna

Skalkulowane dochody to: - dotacja na realizację zadań bieżących z zakresu administracji rządowej oraz innych zleconych gminie ustawami w kwocie 33.672 zł. - dochody realizowane przez Urząd Gminy 6.000 zł. - odsetki od środków zgromadzonych na rachunkach bankowych 1.000zł

Urzędy Naczelnych Organów Władzy Państwowej

Zaplanowane dochody w kwocie 915 zł stanowią dotację przyznaną na prowadzenie rejestru spisu wyborców przez Wojewódzką Komisję Wyborczą.

Obrona Narodowa

Zaplanowane dochody w kwocie 200 zł stanowią dotację przyznaną na wydatki obronne.

Bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa.

Na obronę cywilną, zgodnie z decyzją Wojewody Dolnośląskiego Gmina otrzyma dotację w kwocie 1.000zł.

Dochody od osób prawnych, osób fizycznych oraz od innych jednostek nie posiadających osobowości prawnej.

Wpływy z podatku od nieruchomości, od środków transportowych, od osób prawnych i fizycznych zostały skalkulowane na podstawie przyjętych przez Radę Gminy uchwał podatkowych. Wpływy z podatku leśnego skalkulowano wg wskaźnika ceny drewna, opublikowanego przez Prezesa GUS, wpływy z podatku rolnego skalkulowano na podstawie projektu uchwały Rady Gminy obniżającej cenę żyta.

Udziały w podatku dochodowym od osób fizycznych przyjęto zgodnie z ustaleniami Ministra Finansów.

Wpływy z tytułu wydanych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przyjęto zgodnie z określoną przez Radę Gminy ilością punktów sprzedaży i skalkulowano na poziomie 80.000zł.

Wpływy realizowane przez Urząd Skarbowy przyjęto zgodnie z wytycznymi Urzędu.

Pozostałe dochody zaplanowano biorąc pod uwagę przewidywane wykonanie dochodów w 2013 r.

Wpływy z dochodów od osób prawnych i od osób fizycznych zaplanowano na kwotę ogółem 5.667.271 zł

Różne rozliczenia

Przekazana przez Ministerstwo Finansów kwota subwencji ogólnej wynosi 6.136.098 zł na którą składają się: -część oświatowa subwencji ogólnej kwota 3.622.795 zł, -część wyrównawcza subwencji ogólnej kwota 2.440.469 zł, na którą składa się kwota podstawowa 1.688.249zł i kwota uzupełniająca 752.220 zł, -część równoważąca 72.834 zł

Oświata i wychowanie

Opłata za pobyt i wyżywienie w Gminnym Przedszkolu - kwota planowana 150.030 zł, dotacja celowa na realizację zadań własnych w zakresie wychowania przedszkolnego kwota 79.488zł, opłata za pobyt dzieci w oddziałach przedszkolnych w szkołach podstawowych 20.000zł i dotacja celowa na realizację zadań własnych w zakresie wychowania przedszkolnego kwota 68.310zł.

Pomoc społeczna

Zaplanowane dochody w kwocie 1.940.400zł stanowią dotacje celowe przekazywane z budżetu państwa na realizację zadań z zakresu administracji rządowej o raz na realizację zadań własnych, oraz kwotę 18.000 zł stanowiącą wpływ z tyt. prowadzenia egzekucji alimentacyjnej.

Gospodarka Komunalna i Ochrona Środowiska

Wpływy związane z gromadzeniem środków z opłat i kar za korzystanie ze środowiska kwota 10.000 zł. Opłata za gospodarowanie odpadami komunalnymi tzw. opłata śmieciowa 617.000zł.

Dotacja na realizację projektu z RPO WD pn. Montaż pomp ciepłych w obiektach użyteczności publicznej tj. Świetlicy wiejskiej w Rybnicy i Artystycznej Galerii Izerskiej w Kromnowie” w kwocie 561.260zł.

Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego

Dotacja z PROW za zrealizowane projekty w 2013 roku pn. „Adaptacja budynku nr 59 w Kopańcu z przeznaczeniem na świetlicę wiejską wraz z pomieszczeniem garażowym dla Ochotniczej Straży Pożarnej II etap” oraz „Budowa świetlicy wiejskiej w Starej Kamienicy z częścią garażową na potrzeby Ochotniczej Straży Pożarnej- II etap” kwota 561.325 zł.

WYDATKI BUDŻETOWE

Rolnictwo i leśnictwo

- zaplanowano kwotę 4.220 zł na składki na rzecz Izby Rolniczej. Wysokość składki wynosi 2% od uzyskanych wpływów z tytułu podatku rolnego, pobieranego na obszarze działania izby.

- Zaplanowano inwentaryzację wykonanych przyłączy kanalizacyjnych do budynków w miejscowościach Stara Kamienica, Kromnów i Kopaniec” - kwota 36.900 zł
- Zaplanowano środki na podwyższenie kapitału zakładowego Spółki „Kamienica” - kwota 233.000 zł
- Zaplanowano kontynuację rozpoczętej realizacji zadania z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich w ramach działania „Podstawowe usługi dla ludności” pn. „Budowa sieci kanalizacji sanitarnej i sieci wodociągowej dla miejscowości Wojcieszycze”, koszt realizacji inwestycji 5.735.000 zł - z tego środki do refundacji z PROW 1.975.000 zł w roku 2014 i 2.025.000 zł w roku 2015. Na przedmiotowe zadanie zaplanowano w roku 2014 kwotę 1.275.000 zł pożyczka z WFOŚiGW, w 2015 425.000 zł. Planowane zakończenie inwestycji czerwiec 2015 rok.

Wytwarzanie i zaopatrywanie w wodę

Dopłata do ceny wody i ścieków dla mieszkańców 864.800 zł ustalonej Uchwałą Rady Gminy.

Transport i łączność

Zadania bieżące ujęte do realizacji to:

- Wykonanie barierek poprawiających bezpieczeństwo w miejscowościach: Stara Kamienica- 30.000 zł.
- Bieżące remonty dróg, mostów i przepustów 60.000 zł
- Zakup i montaż znaków drogowych oraz lusterek 5.000 zł
- Bieżące utrzymanie i przeglądy dróg gminnych (czyszczenie rowów, poboczy, usuwanie dzikiego zakrzaczenia) - 15.000 zł
- Wykonanie podjazdu pod świetlicę wiejską w Rybnicy wraz z odwodnieniem drogi przy świetlicy 10.000 zł,
- Utwardzenie zatoczki autobusowej w Małej Kamienicy - 500 zł,
- Zimowe utrzymanie dróg gminnych, na które zaplanowano kwotę 260.000 złotych, w tym 160.000 złotych na utrzymanie dróg powiatowych i wojewódzkich zgodnie z porozumieniem zawartym pomiędzy stronami.
- Remont dróg gminnych w Chromcu, Barcinku i przystanku autobusowego w Barcinku 25.000 zł.
- Przebudowa dróg gminnych 397/1 i 401 w Antoniewie 107.000 zł, zadanie inwestycyjne dofinansowane w 2013r. przez Nadleśnictwo Szklarska Poręba w kwocie 247.000 zł.
- Przebudowa mostu w ciągu drogi gminnej nr 534 w Rybnicy 50.000 zł zadanie inwestycyjne
- Remonty i modernizacje dróg i mostów w ramach usuwania skutków klęsk żywiołowych z roku 2013. wkład własny 50.000 zł.

Turystyka

Na propagowanie turystyki przeznaczono w budżecie gminy kwotę 218.390 złotych, z tego zrealizowane zostaną : - składka na DOT i do ZAiKS - 2.000 zł - Utrzymanie Centrum Informacji Turystycznej w Starej Kamienicy 10.000 zł, - utrzymanie Artystycznej Galerii Izerskiej 10.000 zł, - Udział Gminy w projekcie „EuRegioVital(e)2011” wartość projektu - 1.078.639,21 zł, w tym 85% refundacja z Programu Operacyjnego Współpraca Transgraniczna Polska Saksonia 2007-2013”. Projekt zaplanowany do realizacji w latach 2011-2014. Wydatki bieżące 167.500 zł, wydatki inwestycyjne 24.690 zł.

Gospodarka mieszkaniowa

W ramach tego działania zabezpieczono środki :

- na remonty bieżące budynków komunalnych - kwota 31.000 zł, - na obsługę wspólnot mieszkaniowych kwota 10.000 zł, - na przygotowanie do sprzedaży mienia komunalnego- kwota 30.000 zł, - przejęcie działki w Kopańcu na poprawę ruchu drogowego 3.840 zł, - spłata zobowiązań pozostałych po zlikwidowanym Zakładzie Obsługi Komunalnej kwota 69.000 zł, - Adaptacja pomieszczeń w budynku nr 45 w Kopańcu z przeznaczeniem na lokale socjalne 25.000 zł.

Działalność usługowa

- na wykonanie zmian w Miejscowych Planach Zagospodarowania Przestrzennego dla tych miejscowości gminy, dla których podjęte zostały uchwały Rady Gminy oraz zmian Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy, zabezpieczono kwotę 100.000 zł. Zadania w trakcie realizacji.

- na utrzymanie cmentarza komunalnego w Starej Kamienicy zaplanowano kwotę 5.000 zł
- na funkcjonowanie Komisji Urbanistycznej zabezpieczono kwotę 5.000 zł
- Powiększenie cmentarza komunalnego w Starej Kamienicy kwota 25.000 zł

Administracja publiczna

W ramach tego działu planuje się środki na realizację następujących działań:

- na zadania zlecone z zakresu administracji rządowej zaplanowano kwotę 123.840 zł, z czego dotacja wynosi 33.672 zł
 - na utrzymanie Rady Gminy zaplanowano 130.440 zł, z tego diety radnych 123.040 zł, pozostałe wydatki 3.000 zł,
 - na wydatki związane z bieżącym utrzymaniem Urzędu Gminy planuje się kwotę 1.865.410 zł, w tym: wynagrodzenia plus pochodne 1.548.640 zł (planuje się wzrost płac o 3,5%), diety i prowizje 42.900 zł, zakup inwestycyjny zestawy komputerowe, serwerownia, oprogramowanie komputerowe - 10.000 zł.
 - Składka na rzecz Stowarzyszenia Gmin Polskich Euroregionu Nysa - zaplanowano kwotę 5.387 zł.
 - składka na rzecz Stowarzyszenia Partnerstwo Izerskie - kwota 5.000 zł
 - na promocję gminy zaplanowano kwotę 35.000 zł, w której realizowane będą między innymi: organizacja imprez cyklicznych o charakterze gminnym, w tym również szkolnych, druk biuletynu „Izerska Wieś”, współpraca partnerska z gminami z Niemiec, Czech i Ukrainy, materiały promocyjne, strona internetowa.
- #### Urzędy Naczelnych Organów Władzy Państwowej
- W dziale tym zaplanowano kwotę 915 zł ustaloną przez Krajowe Biuro Wyborcze. Kwota ta jest przeznaczona na wydatki ponoszone przez gminę na aktualizację i prowadzenie spisu wyborców (sfinansowane z dotacji)
- #### Obrona Narodowa
- Na wydatki związane z obroną narodową zaplanowano kwotę - 200 zł (finansowane z dotacji)
- #### Bezpieczeństwo publiczne i ochrona poż
- Na Ochotnicze Straże Pożarne przeznaczona się kwota 372.010 zł, w tym: na dotację dla jednostek OSP kwota -

50.000 zł - na utrzymanie strażnic przeznacza się kwotę 19.000 zł - ubezpieczenia sprzętu i strażaków kwota 20.000 zł - konserwacja sprzętu ppoż. kwota 17.680 zł (płace plus pochodne) - badania strażaków 500 zł - budowa remizy OSP Kromnów kwota 2.000 zł - na wyposażenie remizy- Przebudowa konstrukcji wieży na remizie OSP w Chromcu 20.000zł - Adaptacja budynku nr 59 w Kopańcu z przeznaczeniem na świetlicę wiejską wraz z pomieszczeniem garażowym dla Ochotniczej Straży Pożarnej wydatki niekwalifikowane dot. części OSP 242.830zł - na wydatki z związane z obroną cywilną przeznaczono kwotę 1.000 złotych (finansowane z dotacji)

Obsługa długu publicznego

Na obsługę długu publicznego gminy zaplanowano kwotę 460.000 zł, na którą składają się odsetki od pożyczek i kredytów zaciągniętych i planowanych do zaciągnięcia w 2014 roku przez gminę oraz poręczenie kredytu dla ZUOK „IZERY” - 17.000 zł,

Różne rozliczenia

- planowana kwota 84.500 zł stanowi rezerwę ogólną, która w trakcie wykonywania budżetu może być przeznaczona na wydatki, których nie przewidziano w trakcie planowania

- planowana kwota 120.000zł stanowi rezerwę celową na wydatki inwestycyjne, warunkiem uruchomienia rezerwy będzie wykonania planu sprzedaży mienia.

Z rezerwy zostanie min. zakupiona działka pod budowę remizy OSP w Rybnicy, której wartość ze względu na trwające negocjacje z właścicielem nie została ostatecznie ustalona.

- planowana kwota 107.000zł stanowi rezerwy celowe na wydatki bieżące: odprawy emerytalne dla nauczycieli kwota -20.000 zł, dopłatę do pobytu podopiecznych GOPS w Domu Pomocy Społecznej kwota - 5.000 zł, fundusz zdrowotny dla nauczycieli kwota - 2.000 zł, wykonanie dokumentacji projektowych kwota 10.000zł, zarządzanie kryzysowe kwota -40.000 zł, działalność rad sołeckich kwota 34.400 zł

Oświata i wychowanie

Na finansowanie zadań z zakresu oświaty i wychowania Gmina otrzyma subwencję w wysokości 3.622.795 zł i dotację z budżetu państwa na wychowanie przedszkolne w kwocie 147.798zł

Na wydatki bieżące oświaty (wraz ze świetlicą szkolną) plan zakłada kwotę w wysokości 5.799.967 zł. Ponad 35,05 % wydatków przeznaczonych na oświatę pokrywanych jest ze środków własnych budżetu gminy. Szkoły Podstawowe - na wydatki bieżące przeznacza się kwotę 2.966.562 zł, w tym na płace i pochodne 2.991.562zł, oraz na bieżące remonty w każdej ze szkół zaplanowano: SP Barcinek - wykonanie odwodnienia - kwota 10.000 zł, SP. Kopaniec remonty bieżące- kwota 3.000zł, SP Wojcieszycy - wykonanie wentylacji i montaż wkładu kominowego, remont toalet i przygotowanie nawierzchni pod powiększenie placu zabaw -12.000zł. Gimnazjum - remont bieżące kwota 3.000zł. Gminne Przedszkole - na modernizację szatni dla dzieci remont magazynu i zmywalni - 5.500 zł. Na utrzymanie obiektu - boiska sportowego „ORLIK” i zatrudnienie Animatora przeznacza się kwotę 14.769zł.

Na oddziały zero we przy Szkołach Podstawowych przeznacza się kwotę 221.596zł (w: SP Kopaniec 71.363 zł, SP Wojcieszycy 150.233 zł), planowane wpływy z opłat 20.000zł. Na utrzymanie Gminnego Przedszkola zaplanowano kwotę 601.880zł, w tym wynagrodzenia i pochodne kwota 488.240 zł, planowane wpływy z opłat 150.000 zł. Dotacja dla Miasta Jelenia Góra na dopłatę za dzieci mieszkające na terenie naszej gminy, a uczęszczające do niepublicznych przedszkoli w Jeleniej Górze 50.000 zł. Gimnazjum - na wydatki bieżące zaplanowano kwotę 1.442.359 zł, w tym na płace i pochodne kwota 1.170.594 zł. Na doszkalcenie i doskonalenie zawodowe nauczycieli przeznacza się kwotę 6.500 zł (SP Kopaniec- 1.500 zł, SP Wojcieszycy 1.500 zł, SP Barcinek 1.500 zł, Gimnazjum Stara Kamienica 1.500zł, Przedszkole Gminne 500 zł)

W 2014 roku na wydatki bieżące dla poszczególnych jednostek oświatowych zostaną przekazane następujące środki finansowe :- na Gimnazjum w Starej Kamienicy przeznacza się kwotę ogółem 1.446.859 zł, (ze świetlicą szkolną) - na Szkołę Podstawową w Kopańcu przeznacza się kwotę ogółem 1.013.971 zł, - na Szkołę Podstawową w Wojcieszycach przeznacza się kwotę ogółem 974.090 zł, - na Szkołę Podstawową w Barcinku przeznacza się kwotę ogółem 1.244.366 zł, - na Przedszkole Publiczne w Starej Kamienicy przeznacza się kwotę ogółem 607.880 zł. - na dowożenie uczniów, które jest zadaniem własnym gminy zaplanowano w budżecie kwotę 376.120 zł. Kwota ta obejmuje również zakup biletów miesięcznych dla uczniów korzystających z dojazdów środkami komunikacji publicznej, a także koszt utrzymania i napraw autobusów szkolnych będących własnością gminy oraz dowóz dzieci niepełnosprawnych do Zespołu Szkół Specjalnych w Jeleniej Górze autobusem pozyskanym z PFRON.

Wydatki inwestycyjne:

- Rozliczenie końcowe modernizacji pieca c.o. do ogrzewania budynku Gimnazjum w Starej Kamienicy wraz saługi mnastyczną - 33.800zł,

- Termomodernizacja dachu sali gimnastycznej w Starej Kamienicy kwota 58.000zł,

- Modernizacja dachu na Szkole Podstawowej w Kopancu (jednej połaci) 20.000zł

- Budowa łącznika do hali sportowej przy Publicznym Gimnazjum w Starej Kamienicy kwota 54.217 zł

Ochrona zdrowia

Na finansowanie zadań wynikających z Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych zaplanowano kwotę 72.500 zł oraz na zwalczanie narkomanii zaplanowano kwotę 7.500 zł. W ramach tych środków w przeznacza się m.in. na dożywianie dzieci uczestniczących w zajęciach pozalekcyjnych kwotę 10.000 zł oraz zaplanowano dotację w kwocie 2.000zł dla organizacji pozarządowych na prowadzenie zajęć profilaktycznych. Po stronie dochodów za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych zaplanowano kwotę 80.000 zł

Pomoc społeczna

Na pomoc społeczną zaplanowano kwotę 2.501.975 zł. Środki te przeznaczone są na: - zasiłki i pomoc w naturze kwota 317.000 zł - zasiłki stałe kwota 174.000 zł -

świadczenia rodzinne kwota 1.396.480 zł - składki na ubezpieczenie zdrowotne kwota 23.400 zł - dodatki mieszkaniowe kwota 35.000 zł - usługi opiekuńcze kwota 49.120 zł - utrzymanie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej kwota 347.504 zł - dożywianie dzieci kwota 79.000 zł, plus dodatkowo 10.000 zł ze środków w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych - dom pomocy społecznej kwota 29.606 zł, - wspieranie rodziny 10.000 zł - rodziny zastępcze kwota 3 1.265 zł, - zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie kwota 9.600 zł. Wielkość ustalonej przez Wojewodę dotacji na zadania zlecone i własne w tym dziale wynosi 1.940.400zł.

Edukacyjna opieka wychowawcza

Na utrzymanie świetlic szkolnych planuje się kwotę 86.681 zł. Koszt utrzymania świetlic finansowany jest z subwencji oświatowej i środków własnych Gminy. Na świetlicę szkolną w SP Barcinek zaplanowano kwotę 29.456 zł, na świetlicę szkolną w Publicznym Gimnazjum w Starej Kamienicy zaplanowano kwotę 57.225 zł. Na stypendia motywacyjne dla uczniów osiągających najlepsze wyniki w nauce i sporcie zaplanowano kwotę 5.000 zł.

Gospodarka komunalna i ochrona środowiska

W dziale tym zaplanowano środki na:

- usuwanie dzikich wysypisk kwota 5.000 zł
- dopłatę do kosztów związanych z utylizacją azbestu kwota 1.000 zł
- koszty związane z prowadzeniem gospodarki odpadami komunalnymi kwota 587.770 zł
- dotację dla Miasta i Gminy Lubomierz na spłatę pożyczki i odsetek w 2013 roku do WFOŚiGW zaciągniętej na budowę ZUOK kwota 103.830 zł.
- utrzymanie i bieżący remont przystanków kwota 7.000 zł,
- odłów psów i kotów oraz utylizacja dzikich zwierząt kwota- 40.000 zł
- utrzymanie zieleni i wykaszanie poboczy dróg kwota - 15.000 zł
- wywóz nieczystości stałych kwota - 2.000 zł
- zakup sadzonek kwota - 500 zł
- konkursy ekologiczne i sprzątnięcie świąta kwota- 500 zł
- wycinka drzew kwota- 3.000 zł
- pokrycie kosztów zakupu energii elektrycznej kwota 130.000 zł i konserwację oświetlenia przy drogach gminnych, powiatowych i krajowych zaplanowano kwotę 75.000 zł
- Doświetlenie dróg gminnych parking przy świetlicy w Małej Kamienicy 2.000 zł
- Montaż pomp ciepłych dla AGI i świetlicy wiejskiej w Rybnicy kwota 660.383 zł - zadanie inwestycyjne. Projektu z dofinansowaniem z RPO WD na lata 2007-2013 kwota 561.260 zł, wkład własny 99.123 zł
- Utworzenie Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów kwota - 20.000 zł - zadanie inwestycyjne

Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego

Na zadania w dziale tym zaplanowano:

- dotację dla Gminnej Biblioteki Publicznej Starej Kamienicy w kwocie 175.000 zł,
- remont pomieszczeń biblioteki w Starej Kamienicy

kwota - 10.000 zł - dotacja celowa

- na bieżące utrzymanie świetlic wiejskich kwotę 93.570 zł, (w tym płace plus pochodne osób zatrudnionych kwota 48.070 zł)
- remont świetlicy wiejskiej w Kromnowie (schody, korytarz, usunięcie za wilgocenia) kwota 10.000 zł.
- na działalność kulturalną w ramach realizacji zadań wynikających z Programu Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi kwotę 5.000 zł,
- Remont zabytkowych obiektów sakralnych kwota 10.000 zł - dotacja dla parafii

Na zadania inwestycyjne:

- Budowa świetlicy wiejskiej w Starej Kamienicy z częścią garażową na potrzeby Ochotniczej Straży Pożarnej- II etap. Na rozliczenie robót dodatkowych zaplanowano kwotę 50.000 zł.
- Adaptacja budynku nr 59 w Kopańcu z przeznaczeniem na świetlicę wiejską wraz z pomieszczeniem garażowym dla Ochotniczej Straży Pożarnej II etap. Na wykonanie robót budowlanych niekwalifikowanych zaplanowano kwotę 84.450 zł.
- Modernizacja świetlicy wiejskiej w Nowej Kamienicy o część sanitarną - socjalną kwota 30.000 zł stanowi udział własny, do pozyskania dotacja z Odnowy Wsi Dolnośląskiej kwota 30.000 zł.
- Adaptacja pomieszczeń piwnicznych świetlicy wiejskiej w Małej Kamienicy z przeznaczeniem na siłownię, kontynuacja kwota 4.920 zł.
- Wyposażenie nowopowstałych świetlic wiejskich w Kopańcu i Starej Kamienicy 190.000 zł. Zadanie realizowane w ramach LGD Partnerstwo Izerskie ze środków PROW Odnowa i Rozwój Wsi w latach 2014-2015.
- Realizacja projektu z PO EWT Polska Czecha „Miejsca z tradycją”, wydatki bieżące 5.500 zł, wydatki inwestycyjne 10.000 zł. Zadanie realizowane w latach 2014-2015

Kultura fizyczna i sport

- Na zadania wynikające z upowszechniania kultury fizycznej i sportu zaplanowano kwotę 57.000 zł.
- w ramach realizacji zadań wynikających z Programu Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi zaplanowano kwotę 17.000 zł
 - utrzymanie boisk sportowych z terenu gminy kwota 11.000 zł (energia, wykaszanie, wywóz nieczystości)
 - utrzymanie placów zabaw dla dzieci kwota 9.000 zł
 - wykonanie dokumentacji pod budowę szatni na boisku sportowym w Rybnicy kwota 10.000 zł
 - na zadania realizowane przez Szkolny Związek Sportowy zaplanowano kwotę 10.000 zł

Uzasadnienie i wnioski końcowe

Przedłożony przez Wójta Gminy budżet na rok 2014 jest budżetem oszczędnościowym. Na planowane do realizacji zadania inwestycyjne zabezpieczono środki na wkład własny Gminy w 2014 roku. Wydatki na zadania inwestycyjne stanowią ponad 30% budżetu.

Jako priorytetowe zadanie do realizacji zaplanowano:

Zadanie inwestycyjne dofinansowane w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich „Podstawowe usługi dla ludności i gospodarki” oraz pożyczki z WFOŚiGW pn. „Budowa sieci kanalizacji sanitarnej i

wodociągowej dla miejscowości Wojcieszycze”. Zakończenie inwestycji zaplanowano na czerwiec 2015 roku.

W 2014 roku realizowane będzie zadanie ze środków Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich z działania pn. Odnowa i Rozwój Wsi: „Wyposażenie świetlic wiejskich w Starej Kamienicy i Kopańcu”. Zadanie zostanie zakończone w 2015 roku.

Ponadto rozpoczęte będzie zadanie inwestycyjne realizowane w ramach Programu Operacyjnego Współpracy Transgranicznej Polska /Czechy pn. „Miejsca z tradycją”, Zadanie zostanie zakończone w 2015 roku.

W ramach RPO WD będzie realizowane zadanie „Montaż pomp ciepłych dla AGI i świetlicy wiejskiej w Rybnicy”



Dnia 08.11.2013 roku w Artystycznej Galerii Izerskiej w Kromnowie odbyło się spotkanie podsumowujące szóstą edycję projektu pod nazwą „Od szkolenia do zatrudnienia” realizowanego przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Starej Kamienicy w ramach „Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki”, Priorytet VII Promocja integracji społecznej, Działanie 7.1 Rozwój i upowszechnianie aktywnej integracji, Poddziałanie 7.1.1 Rozwój i upowszechnianie aktywnej integracji przez ośrodki pomocy społecznej. Na spotkaniu obecni byli: Pan Zbigniew Jakiel Wicestarosta Powiatu Jeleniogórskiego, Pan Wojciech Poczynek - Wójt Gminy Stara Kamienica, Pan Władysław Czerwiński radny gminy Stara Kamienica, uczestnicy projektu, oraz realizatorzy i pracownicy ośrodka pomocy społecznej.

Po uroczystym przywitaniu gości przez Panią Wiesławę Słomską, Kierownika Ośrodka Pomocy Społecznej głos zabrał Pan Wójt Gminy Wojciech Poczynek, oraz realizatorzy projektu: Pani Julia Maczek, Pani Mirella Michalewska - Pająk, Pani Kinga Tomkiewicz oraz Pani Małgorzata Pokosz.

Uroczystość uświetniły pokazy taneczne oraz muzyczne przygotowane podczas zajęć z muzykoterapii, filmowa prezentacja zmagani uczestników w czasie zajęć z dogo terapii oraz treningu kompetencji społecznych.

Salę wypełniły niezwykle prace plastyczne, które wykonali uczestnicy, podczas zajęć z arteterapii. Na zakończenie wręczono Beneficjentom albumy pamiątkowe oraz certyfikaty ukończenia projektu, życząc sukcesów zawodowych.

Jedno cześniej informujemy, że Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Starej Kamienicy niebawem rozpocznie prace nad skonstruowaniem kolejnego wniosku o dofinansowanie projektu systemowego na 2014 rok. W związku z tym, wszystkie osoby chętne do wzięcia udziału w kolejnej edycji projektu mogą już się zgłaszać. Osoba, która chce uczestniczyć w takim działaniu musi spełniać określone kryteria: być bezrobotna, nieaktywna zawodowo, w wieku od 15 do 64 lat, a co najważniejsze zamieszkiwać gminę Stara Kamienica.

Budżet na 2014 rok zabezpiecza środki na funkcjonowanie jednostek organizacyjnych Gminy na poziomie roku 2013 z uwzględnieniem stopnia inflacji, wraz z wzrostem wynagrodzeń.

W budżecie gminy zabezpieczono środki na współpracę Gminy z organizacjami pozarządowymi oraz na wykonanie części zadań wnioskowanych do budżetu przez Rady Sołeckie.

W trakcie roku budżetowego planowane jest pozyskanie środków pozabudżetowych z: Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich, Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki i Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

Pozyskane środki zwiększą odpowiednio budżet gminy w roku 2014.

Informacje z Małej Kamienicy

Dnia 31.10.2013 została zorganizowana dla dzieci z Małej Kamienicy i nie tylko coroczna Zabawa Halloweenowa.

Cała parada najstraszniejszych potworów przeszła po wiosce otrzymując od mieszkańców słodkie upominki. Na zakończenie był poczęstunek i mała zabawa w Świetlicy Wiejskiej. Organizatorami była Rada Sołecka i zaprzyjaźniona Fundacja KOBOLD.

Fundacja KOBOLD, bardzo prężnie działająca, prowadziła cykl przeróżnych spotkań: odbyła się prelekcja meteorologiczna, pokaz minerałów, spotkanie z artystą teatralnym, zajęcia z pierwszej pomocy, zabawy edukacyjne i niezapomniane wycieczki. Dnia 06.12.2013 Rada Sołecka zorganizowała Zabawę Mikołajkową, dzieci otrzymały paczki oraz słodki poczęstunek nie zabrakło też wspólnie zabawy.

Dnia 14.12.2013 odbyło się uroczyste otwarcie Siłowni w Małej Kamienicy. Projekt został zrealizowany ze środków Unii Europejskiej pozyskanych w ramach Odnowy Wsi Dolnośląskiej z Urzędu Marszałkowskiego, oraz środków z Urzędu Gminy. Utworzenie takiego miejsca, pozwoli naszej małej społeczności na spędzanie zimowych wieczorów w pożyteczny dla zdrowia sposób. Dziękujemy wszystkim, którzy pomogli stworzyć ten obiekt, a także tym, którzy zaszczylili nas swoją obecnością na otwarciu tego miejsca.

Teresa Salawa-Sznul





ARTYSTYCZNA GALERIA IZERSKA

Końcówka roku w Artystycznej Galerii Izerskiej w Kromnowie była bardzo pracowita. Ale opłacało się pracować, bo efekty były naprawdę piękne.

Izerski Jarmark Rękodziela i Sztuk Wszelakich powrócił z pompą!

Po kilkumiesięcznej przerwie na



kulturalną mapę Dolnego Śląska wrócił Izerski Jarmark Rękodziela i Sztuk Wszelakich. Na świątecznej odsłonie tej imprezy, która odbyła się 14 grudnia pojawiło się 43 wystawców, którzy przywieźli ze sobą piękne rzeczy: stroiki, bombki, ozdoby do domu, ręcznie szyte maskotki, ręcznie robione świąteczne i okolicznościowe kartki i wiele innych, a także pyszne i zdrowe jedzenie. Można było kupić różne rodzaje chleba, pasty do niego, makarony, sery czy tłoczone soki owocowe. Wybór był oszałamiający! Jarmarkowe popołudnie umilił świąteczny koncert w wykonaniu Elizy Niebieszczańskiej i Natalii Lis z towarzyszeniem dziecięcego chóru z Małej Kamienicy. Fundacja Rozwoju Regionalnego Kobold zapewniła atrakcje dla najmłodszych dzieci na pierwszym

piętrze mają swój kącik, w którym mogli się bawić i tworzyć.

Zadowoleni wychodzili wystawcy i odwiedzający każdy mógł znaleźć coś dla siebie. Zapewne w wielu domach pod choinką znalazły się prezenty zakupione właśnie podczas kromnowskiego Jarmarku, co mnie osobiście bardzo cieszy.

Takiego obłężenie, jakie miało miejsce podczas Jarmarku w Kromnowie dawno nie było łącznie pojawiło się tu kilkuset gości sznur zaparkowanych aut ciągnął się daleko poza mury Galerii. W tym miejscu bardzo dziękuję mieszkańcom Kromnowa za wyrozumiałość. Dziękuję także wszystkim osobom, które pomogły mi w organizacji tego przedsięwzięcia.

Międzypowiatowy Konkurs Kolęd i Pastorałek

17 grudnia Artystyczna Galeria Izerska wypełniła się po brzegi dziećmi. A to za sprawą



Międzypowiatowego Konkursu Kolęd i Pastorałek, który zorganizowała grupa nauczycieli ze Szkoły Podstawowej im. C. D. Friedricha w Kopańcu: Barbara Maczek Ziętarska, Anna Kaczorowska i Kinga Tomkowicz. Na zaproszenie odpowiedziało osiem szkół: Szkoła Podstawowa z Barcinka, Szkoła Podstawowa z Rębiszowa, Miejskie przedszkole w Lubomierzu Filia w Pasieczniku, Szkoła Podstawowa im. Orła Białego w Podgórzynie, Miejskie Przedszkole im. Krasnala Hałabały z Jeleniej Góry Sobieszowa oraz Zespół Szkół Specjalnych z Jeleniej Góry i oczywiście sami organizatorzy, czyli szkoła z Kopańca. Chociaż zabawa miała charakter konkursu to nie było widać w oczach dzieci rywalizacji wszyscy ten konkurs potraktowali jako świetną rozrywkę i okazję do pokazania swoich umiejętności. Dzieci naprawdę się postarały zaśpiewały piękne polskie kolędy i pastorałki, a ich odbiór był jeszcze przyjemniejszy dzięki anielskim strojom, w które spora grupa uczestników się przebrała.

W sumie w konkursie wzięło udział aż 68 dzieci, a o nagrody walczyli w dwóch kategoriach wiekowych: klasa 0-1 oraz 2-3. Prezentowali się jako soliści, zespół wokalny i wokalo-instrumentalny.

Organizatorzy składają serdeczne podziękowania dla wszystkich, którzy przyczynili się do sukcesu tego przedsięwzięcia: sponsorów, jurorów i całej obsługi Konkursu.

Ja osobiście mam nadzieję,

że ten konkurs będzie kontynuowany w kolejnych latach i co roku będzie przyciągał więcej dzieci, które będą mogły w pięknej Artystycznej Galerii Izerskiej w Kromnowie przed szeroką publicznością prezentować swój talent wokalny.

Wzruszające Jasełka za nami

Tegoroczne Jasełka to kolejne przedsięwzięcia, które dzięki Szkole Podstawowej im. C. D. Friedricha w Kopańcu mogliśmy zobaczyć w



Artystycznej Galerii Izerskiej w Kromnowie. Na scenie pojawiło się aż 43 dzieci, a widowisko sprawiło, że wiele osób spośród publiczności z trudem wstrzymywała łzy.

Tradycyjne widowisko o Bożym Narodzeniu w wykonaniu uczniów wspomnianej wyżej Szkoły Podstawowej zachwycało. W każdym jego calu było widać serce, talent i ogrom pracy, jaką w przygotowanie tego przedstawienia włożyły zarówno dzieci, jak i nauczyciele i wiele osób, które pomagały w przygotowaniach.

Dzieci mogą być z siebie naprawdę dumne udało im się świetnie odegrać swoje role i sprawić, że każdy z obecnych przeżył głęboko opowiedaną przez nich historię. Myślę, że takie udane spotkanie ze sceną zachęci ich do dalszej pracy. Moje zdanie zapewne chętnie

potwierdziliby oglądający. A tych było naprawdę dużo przy 150 osobie przestałam już liczyć...

Serdeczne gratulacje!

Ci, którzy 20 grudnia nie mogli zobaczyć tych wspaniałych Jasełek będą mieli jeszcze ku temu okazję. Organizatorzy postanowili pokazać je jeszcze raz 10 stycznia 2014 r. (piątek).

Wigilia Sołecka

Wigilia Sołectwa Kromnów, która zorganizowana jest już od siedmiu lat, w tym roku przebiegła dość skromnie. Niestety wielu kromnowian wolało w czwartek 19 grudnia pozostać w domach, zamiast przyjść na jedyne w roku tego typu spotkanie. Ci jednak, którzy postanowili spotkać się z sąsiadami przy wigilijnym stole na pewno nie żalowali być życzenia, był tradycyjny

konkurs organizowany przez sołtysa tej wsi Edwarda Bilińskiego, w którym w tym roku do wygrania były dwa namalowane przez niego obrazy oraz piękny koncert kolęd w wykonaniu Elizy Niebieszczańskiej. Po koncercie Eliza mieszkańcy

zaśpiewali jeszcze sami kilka kolęd,



co także już jest tradycją tego spotkania. Wieczorem wszyscy

rozeszli się w dobrych nastrojach do domów z nadzieją, że za rok spotkają się w Galerii Izerskiej w większym gronie.

Andrzejki w rytmie tanga

Tegoroczne Andrzejki w Artystycznej Galerii Izerskiej były wyjątkowe w ten pełen czarów dzień można było tu wysłuchać pięknego koncertu w wykonaniu Wiesława Prządki i Rafała Karasiewicza. Akordeon, bandoneon i pianino wygrywające rytm namiętnego, pełnego emocji tanga wielkich kompozytorów: Richarda Galliano i Astora Piazzolli oraz autorskie utwory Wiesława Prządki przeniosły publiczność do dalekich krajów i bardzo przypadły do gustu, o czym świadczyły chociażby bisy i ogromna niechęć do wypuszczenia muzyków z tej sali. Ten, kto nie był może tylko żalować bowiem muzycy, którzy zawitali w skromne progi kromnowskiej



Galerii to jedni z najwybitniejszych muzyków w kraju, którzy koncertują w całej Europie i nagrywają z wielkimi gwiazdami polskiej i zagranicznej sceny muzycznej. Bardzo się cieszę, że ten koncert doszedł do skutku i Galeria na półtorej godziny wypełniła się magicznym rytmem tanga.

Violetta Pietrzak

Artystyczna Galeria Izerska w Kromnowie

[Http://galeriaizerska.wix.com/galeria-w-kromnowie](http://galeriaizerska.wix.com/galeria-w-kromnowie)

[Http://galeriaizerska.blogspot.com/tel.75-76-57-680](http://galeriaizerska.blogspot.com/tel.75-76-57-680)

WOKÓŁ MAŁEJ SCENY EDUKACJA EKOLOGICZNA W GIMNAZJUM

Jesienią wznowił działalność Teatr Szkolny Mała Scena przy gimnazjum im. Noblistów Polskich w Starej Kamienicy. We wrześniu wystąpił na XXVI Kiermaszu Ekologicznym, prezentując program satyryczny o słabej kondycji rodzimych służby zdrowia. Po tej prezentacji młodzi artyści uczestniczyli w Czytaniu dzieł Aleksandra Fredry. Utwory tego dziewiętnastowiecznego komediopisarza zainspirowały gimnazjalistów do przedstawienia własnej interpretacji bajek Fredry. Rozpoczęły się próby inscenizacji FREDROBAJEK.

Któż nie zna „Pawła i Gawła”, „Małpy w kąpielni” i innych popularnych powiastek z głębokim morałem? Grupa młodych artystów właśnie te utwory przedstawiła młodym widzom z Gminnego Przedszkola w Starej Kamienicy. Przedszkolaki radośnie przeżywały wydarzenia rozgrywające się w bajkach, a następnie wzięły udział w organizowanych przez młodzież zabawach ruchowych i ortofonicznych. Otrzymały także prezenty w postaci gier i układanek, które zgromadzili gimnazjaliści w akcji prowadzonej przez panią pedagog Małgorzatę Nowak. Spotkanie z literaturą dziecięcą zakończyło się słodkim poczęstunkiem. *Iwona Lach Rój*



SZKOŁA WSPÓŁPRACY

Dnia 21 listopada Publiczne Gimnazjum im. Noblistów Polskich w Starej Kamienicy rozpoczęło oficjalnie prace w ramach realizacji projektu Ministerstwa Edukacji Narodowej pod hasłem „Szkoła Współpracy” finansowanego z funduszy Unii Europejskiej. Grono Pedagogiczne pod opieką koordynatora przystąpiło do opracowania norm zachowań w relacjach uczeń nauczyciel, nauczyciel uczeń, uczeń środowisko. Do realizacji wybrany został właśnie ten obszar, gdyż tu dostrzegamy największe problemy wychowawcze. Środki zaradcze będą wypracowywane na warsztatach, a następnie wdrażane do działań wychowawczych szkoły. Na zajęciach warsztatowych liczymy na praktyczne wskazówki i sprawdzone metody pracy nad kształtowaniem prawidłowych norm zachowań ucznia w relacjach z otaczającym go środowiskiem.

Iwona Lach - Rój



W październiku uczniowie naszego gimnazjum uczestniczyli w dwóch formach edukacji ekologicznej.

Pierwszą z nich był udział w obozie naukowym w Szklarskiej Porębie, w dniach od 14 tego do 17 go października. Uczniowie brali udział w zajęciach prowadzonych przez pracowników Uniwersytetu Wrocławskiego. Podczas kilkugodzinnej wycieczki

pieszej po okolicach Szklarskiej Poręby wykonali obserwację meteorologiczną, pomiary hydrologiczne, omówili formy geologiczne. Na Szrenicy zapoznali się z metodyką pomiarów meteorologicznych. Odwiedzili też Muzeum Ziemi i chatę walońską, gdzie ślubowali wierność matce

naturze. Oprócz zajęć dydaktycznych było też dużo rozrywki i zabawy m.in. dyskoteka, konkurs mam talent, wyjście na basen, gry stolikowe, tenis stołowy. Opiekunami były pani Anna Zielińska i Anna Sikorska.

Drugą formą edukacji ekologicznej był dwudniowy pobyt i zajęcia w Centrum Edukacji Ekologicznej „Salamandra” w Myśliborzu, do którego wyjeżdżamy systematycznie. W pierwszym dniu uczniowie brali udział w zajęciach stacjonarnych laboratoryjnych - wykrywali składniki pokarmowe w produktach spożywczych, wykonywali papier czerpany oraz mydło. Po południu zorganizowaliśmy sobie ognisko oraz gry i zabawy na polanie. Drugiego dnia odbyły się zajęcia terenowe w Wąwozie Myśliborskim, gdzie uczniowie szacowali wiek drzew oraz rozpoznawali gatunki.

Na pochwałę zasługuje uczeń klasy III a Krzysztof Nyderk, który wygrał etap szkolny XX Konkursu „Ochrona przyrody w Polsce”, następnie został zakwalifikowany z etapu powiatowego do regionalnego podobnie jak w poprzednim roku. Spośród ponad 900 uczniów biorących udział w konkursie Krzysiek dostał się wraz z 24 innymi uczniami do finału. Bardzo ciekawą formą jest finał konkursu, który trwa dwa dni, najpierw uczniowie piszą testa następnie biorą udział w wycieczce.

W tym roku zwiedzaliśmy pałac i ogrody w Bukowcu. W drugim dniu 10 najlepszych uczniów walczyło o czołowe miejsca. Pomimo tego, że Krzysiek nie dostał się do ścisłego finału, (zabrakło mu 4 punktów), zasługuje na uznanie, ponieważ przebrnął przez wiele etapów konkursu, reprezentował również licznie szkołę przez trzy lata w różnych konkursach o tematyce ekologicznej.

Anna Sikorska

Co słyhać w Szkole Podstawowej w Barcinku ?

NIEZWYKŁE LEKCJE PRZYRODY...

DWUDNIOWE ZAJĘCIA PRZYRODNICZE WCEEiK „SALAMANDRA” MYŚLIBORZU

W ostatnich dniach października uczniowie Szkoły Podstawowej w Barcinku uczestniczyli w zajęciach przyrodniczych w Centrum Edukacji Ekologicznej i Krajoznawstwa „Salamandra” w Myśliborzu. Zaplanowałam dwa zajęcia terenowe: „Mieszkańcy naszej rzeki, łowienie, obserwacje mikroskopowe bezkręgowców” i „Ekosystem lasu, obserwacje terenowe” oraz dwa zajęcia laboratoryjne: „Tkanki - mikroskopowanie tkanek roślinnych” i „Barwniki asymilacyjne; izolacja i rozdział tych barwników”. Podczas pobytu w Myśliborzu nasi uczniowie poszerzali wiedzę oraz zdobywali nowe umiejętności badania przyrody. Łowili i obserwowali bezkręgowce żyjące w rzece Jawornik. Poznawali strukturę i funkcjonowanie ekosystemu lasu. Rozpoznawali gatunki drzew i krzewów występujących w Wąwozie Myśliborskim. Prowadzili obserwacje mikroskopowe komórek roślinnych oraz rozdziałali barwniki asymilacyjne.



Violetta Mandat-Kozak

SKO... DOŁĄCZ DO NAS!!!

Uczniowie z klas IV-VI mocno zaangażowali się w działalność Szkolnej Kasy Oszczędności i w promowanie bloga, którego prowadzi od roku pani Katarzyna Bojańska. Od października na platformie www.szkolneblogi.pl prowadzony jest konkurs na szkolnego bloga SKO, który trwa do końca roku szkolnego. Co miesiąc komisja ocenia 10 najwyżej ocenionych blogów i wśród nich przyznaje trzy nagrody-laptopy. Nasza szkoła jest obecnie na 18 miejscu z prawie 6000 głosów. W

konkursie bierze udział ponad 450 szkół, więc jest to niezły wynik. Na blogu można przeczytać nie tylko o SKO, ale także o ważniejszych wydarzeniach, które mają miejsce w szkole. W prowadzeniu bloga najbardziej pomagają: Milena Sędzimir oraz Roksana Sędzimir z klasy V.

Warto zajrzeć:

<http://www.szkolneblogi.pl/blogi/sko-barcinek/dzieci-tez-nie-proznuja>.

K. Bojańska

COWKINIE PISZCZY...

Każdy może mieć swój biegun...

7 listopada 2013 r. uczniowie klasy IV, VI a i VI b obejrzeli w kinie „Grand” w Jeleniej Górze film pt. „Mój biegun” w reż. M. Głowackiego. W rolach głównych wystąpili: Maciej Musiał jako Jaś Mela, Bartłomiej Topa i Magdalena Walach jako rodzice Jaśka. Jest to historia Jaśka Meli, który jako pierwszy niepełnosprawny człowiek zdobył dwa bieguny Ziemi. Na swojej stronie internetowej <http://pozahoryzonty.org> opisuje, jak nieszczęśliwy zbieg okoliczności zmienił całe jego życie. Polecamy obejrzenie filmu.

Człowiek z nadziei...

Solidarność to jedność serc, umysłów i rąk zakorzenionych w ideałach, które są zdolne przemieniać świat na lepsze ks. J. Popiełuszko

11 października 2013 r. uczniowie klas VI uczestniczyli w projekcji najnowszego filmu A. Wajdy pt. „Wałęsa: Człowiek z nadziei”.

Zdobywca Oscara Andrzej Wajda przedstawia historię wielkich przemian, która przetoczyła się nie tylko przez zebrania partyjne, wiece i Okrągły Stół, ale także przez jedno z mieszkań na gdańskim osiedlu z wielkiej płyty. Reżyser wdzierając się w prywatność, nawet intymność związkowego przywódcy próbuje uchwycić fenomen przemiany prostego, skupionego na codzienności człowieka w charyzmatycznego przywódcę. To opowieść o mężu, ojcu, prostym robotniku, który wyzwolił ukryte w sercach milionów ludzi marzenie o wolności, www.filmweb.pl. Szóstoklasiści zachwycili swoją dojrzałością w odbiorze tak trudnego dla nich filmu. Młodzi ludzie dzielili się później swoimi refleksjami dot. dzieła, rozmawiali o wydarzeniach tamtego czasu. Jeden z uczniów zaraz po zakończeniu projekcji wstał i podziękował za to, że mógł obejrzeć „Wałęsę...”, co było niezwykle miłym zaskoczeniem.

E. Kuzia

Szkoła Podstawowa w Kopańcu

Młodzi filmowcy z Kopańca

Trzy dni (9-11.12.2013) trwały warsztaty animacji filmowej w Szkole Podstawowej im. C.D. Friedricha w Kopańcu. Do pracy przy projekcie realizowanym przez 9 uczniów z tej szkoły, specjalnie z Londynu, gdzie teraz pracuje i mieszka, przyjechała młoda utalentowana i utytułowana dokumentalistka Weronika Bilka. Efektem wspólnej pracy operatorki filmowej i uczniów realizujących projekt "Historia mojego domu, historia mojej rodziny", będzie film w którego powstanie aktywnie włączyli się również rodzice uczniów. Na zaimprovizowanym planie filmowym, gdzie powstawały setki ujęć do poklatkowej animacji, każdy z uczniów i ich rodziców, był zarówno modelem, reżyserem, charakterizatorem, garderobianym, oświetleniowcem i operatorem kamery. Dzieci przekonały się, że film to przede wszystkim praca zespołowa. Zaskoczeniem dla nich było również to, że dla zamierzonych efektów, często trzeba improwizować, błyskawicznie podejmować decyzje i cały czas pamiętać o partnerach.

- Zarówno młodzi filmowcy, jak ich rodzice, poza wyczerpującą, wielogodzinną pracą, świetnie się przy tym bawili, niejednokrotnie ujawniając, ukryte dotąd talenty - powiedziała nam Weronika Bilka.

-To dla nas nowe, wspaniałe przeżycie. Przekonaliśmy się, że w swobodnej atmosferze wspólnej pracy/zabawy, nasi rodzice potrafią być weseli i koleżeńscy. Ponadto dostaliśmy wiele cennych wskazówek dotyczących fotografii. Teraz z niecierpliwością czekamy na etap montażu i dodawania dźwięku - mówią uczniowie z Kopańca.

Przypomnijmy, że uczestnicy projektu już od września br. zbierają materiały dokumentacyjne - wywiady, portrety, relacje, które opracowują na zajęciach prowadzonych przez opiekunów projektu Agnieszkę i Jacka Jaśko. Ostateczne efekty pracy nad projektem Kulthura! realizowanym przez uczniów z Kopańca przy wsparciu Centrum Edukacji Obywatelskiej, mieszkańcy naszej gminy, poznają w pierwszym kwartale 2014 roku, o czym będziemy jeszcze szczegółowo informować.

Agnieszka Kubik-Jaśko



CO DZIAŁO SIĘ W SZKOLE W KOPAŃCU?

Niedługo za nami półmetek kolejnego roku szkolnego oraz wiele wydarzeń, które miały miejsce w naszej szkole.

Jesień upłynęła nam pod hasłem wycieczek górskich aby uczniowie mogli lepiej poznać najbliższe, piękne górskie tereny. Wykorzystaliśmy fakt, iż mamy w swoim gronie licencjonowanego przewodnika



sudeckiego Leszka Różańskiego, który młodsze klasy zabrał do najpiękniejszego schroniska w Karkonoszach czyli „Samotni”, a starsze razem z Panią Małgorzatą Zaprucką na dwudniową wycieczkę do Karpacza uwieńczoną zdobyciem Śnieżki i Skalnego Stołu.

Od kilku lat klasy I-III realizują program „Sprawny Dolnoślązaczek” na zajęciach edukacji ruchowej. Program autorski Pani Agnieszki Zambroń-Wojtak jest realizowany w dolnośląskich szkołach a Pani Agnieszka otrzymała gratulacje od Pani Minister Joanny Muchy podczas konferencji w październiku 2013, która miała miejsce w Centrum Edukacji Olimpijskiej w Warszawie. W/w program zmienia się na ogólnopolski pod hasłem „Mały Mistrz”.

Realizujemy również z powodzeniem program Szkolnej Edukacji Filmowej gdzie raz w miesiącu (na zmianę klasy młodsze i starsze) wyjeżdżają na seans filmowy specjalnie dobrany do wieku dzieci i do realizowanych treści.

Przystąpiliśmy do programu edukacyjnego Porcja Pozytywnej Energii, którego celem jest promocja zdrowego odżywiania i aktywnego stylu życia poprzez działania profilaktyczne ograniczające nadwagę i otyłość. Ministerstwo Edukacji Narodowej ogłosiło rok szkolny 2013/2014 Rokiem Szkoły w Ruchu.

„Bezpieczeństwo i mobilność dla wszystkich” to międzynarodowy program edukacyjny dla szkół podstawowych, którego celem jest edukowanie dzieci na rzecz bezpieczeństwa w ruchu drogowym i przyjaznej dla środowiska motoryzacji. Uczniowie z klasy drugiej i trzeciej uczestniczą w tym projekcie.

Bierzemy udział w wielu konkursach plastycznych o zasięgu od powiatowego po międzynarodowy i odnosimy sukcesy. Weronika Kwaczyńska klas II zajęła drugie miejsce w konkursie „Znam przyrodę mojego miasta i regionu” organizowanym przez Muzeum Przyrodnicze w Jeleniej Górze.

Kalina Jaśko klasa VI zajęła pierwsze miejsce w konkursie organizowanym przez Książnicę Karkonoską „Literackie zwierzaki oraz trzecie miejsce w VIII Międzynarodowym Konkursie Plastycznym „Rzepiór, Krabaczki ich znacie?”.

Z Kołomyi do Kromnowa

Wspomnieniu Judwigi Ruchałowej opracował Edward Biliński (cz. 2)

Mama bała się bomb pułapek, które były wykonane jak prawdziwe zabawki. Rzucane były przez Niemców z samolotów. Ofiarami najczęściej były dzieci.

Ten rok do końca obfitował w wydarzenia, które mogły się zakończyć dla nas nawet śmiercią. W grudniu spalił się katolicki kościół w Pistyniu, rodzinnej wsi ojca. Podpalenia dokonali Ukraińcy. Po kilku dniach podpalono budynek urzędu gminy w Jabłonowie. Zaczęła się masakra polskich rodzin zamieszkałych na wioskach. Przyszła zima, nastąpiły obfite opady śniegu. W obawie o najgorsze, co noc ukrywaliśmy się w zaspach śnieżnych pod drzewami. Ukraińcy mordowali pod osłoną nocy, domy puszczały z dymem. W dzień byli spokojnymi sąsiadami. Wigilię świąt Bożego Narodzenia spędziłam ze Staszkiem trzy wioski dalej u cioci Rozalii Karpiuk, która miała męża Ukraińca. Mama tymczasem została na miejscu. Szybko ukryła w zaroślach, z dala od domu, nasze zwierzęta krowę i konia. Chyłkiem przedostała się do sąsiedniej wioski do znajomej Ukrainki. Ta strasznie się bała rozmawiać z mamą i odmówiła jej gościny. Mama uznała, że najbezpieczniej będzie pod ścianą ukraińskiego domu, bo nikomu nie przyjdzie do głowy szukać jej w tym miejscu i tam też w śnieżnej zaspie przetrwała do rana. Przeczuwała najgorsze i miała rację. W nocy wkroczyli do naszej wsi Ukraińcy uzbrojeni w broń palną, ale głównie w siekiery, noże, widły i inne narzędzia gospodarcze. Wymordowali w bestialski sposób pięćdziesiąt rodzin polskich w naszej i okolicznych wsiach. Wielu Polaków zostało żywcem wrzucenych do płonących domów. Mama wróciła do domu nad ranem. Właściwie do zgliszczy, bo dom w nocy spłonął. W świąteczny dzień, wśród tłących się resztek domu, znalazła kilka przedmiotów domowego użytku. Był tam żeliwny gamek, także nadpalona pościel. Najważniejsze jednak, że mama natrafiła na ukrywającą się i bardzo przeziębioną babcię. Nie można było dalej liczyć, że kolejny napad Ukraińców skończy się dla nas równie szczęśliwie. Wokół nas było tyle nieszczęścia. Po tych przeżyciach wsiedliśmy na wóz, z tyłu podczepiona została ocalała dzięki mamie krowa. Ruszyliśmy niezwłocznie do Kołomyi do krewnych. Kiedy tam mieszkaliśmy trzeba było zdobywać paszę dla krowy i konia. Mama jechała często poza miasto, bywało, że daleko, aby przywieść siano. Nie było mostów, przejeżdżała po lodzie wozem. Raz lód załamał się i mama wpadła do wody. Bogu dzięki, że było płytko, ale wyszła z tej opresji mokra i przemarznięta do „szpiku kości”. Mimo wszystko wróciła do domu szczęśliwa, że przywiozła siano. Tej zimy w styczniu zmarła babcia. Bardzo żałowaliśmy, że nas opuściła. Niezwykłe dzielnie wspierała w tamtych ciężkich czasach mamę, opiekowała się nami troskliwie. Myślę, że taka potrafi być tylko

polska kobieta dzielna wobec przeciwności losu, silna, której nie sposób upokorzyć i ostatecznie pokonać. Babcia Katarzyna Romanowska polska kobieta.

Tymczasem tato dotarł do Drezna, gdzie II Armia Wojska Polskiego zakończyła swój szlak bojowy. We wrześniu czterdziestego piątego roku wrócił do cywila. Ponieważ znał się na rolnictwie, lubił zwierzęta domowe, a szczególnie konie, zdecydował się pojechać na wieś. W wojsku przemierzał Dolny Śląsk, który po wiekach wracał do Polski. Zdecydował się pozostać na tych ziemiach jako osadnik. Przydzielono mu gospodarstwo w Pasieczniku w Gminie Lwówek Śląski. Jest to wieś bardzo długa o zabudowie łańcuchowej. Droga przez nią prowadzi do Gorlitz w kierunku zachodnim, a na wschód do Jeleniej Góry. Tato zamieszkał w dużym piętrowym domu. Od początku, kiedy tam się pojawił dzielił dom ze starszym małżeństwem niemieckim. Ci ludzie do końca wojny byli właścicielami domu i ziemi. Nie wadzili ojcu, ani ojciec im. My jesienią, w roku końca wojny, wyjechaliśmy na zawsze z Kołomyi. Ciocia, u której mieszkaliśmy upiekła nam chleb z mąki kukurydzianej. Mama zabrała piecyk, tak zwaną „kozę”, kilka garnków żeliwnych i pierzynę tę która ocalała z pożaru na wsi. Ostatni raz złożyliśmy kwiaty polne na grobie babci. Trudno było się nam pogodzić z myślą, że jej doczesne szczątki pozostaną na zawsze poza granicami kraju. Tak mało brakowało. Zaledwie kilka miesięcy i wspólnie wyjechalibyśmy do Polski. Jak dostaliśmy dokumenty zezwalające na wyjazd, było też zezwolenie dla niej.

Podróż w wagonach towarowych dla bydła trwała aż siedem tygodni. Dotarliśmy do Żagania. W czasie podróży pociągiem, na granicy został zatrzymany przez rosyjskich pograniczników brat ojca, Janek. W czasie kontroli dokumentów Rosjanie uznali, że papiery stryja nie są w porządku. Później dowiedzieliśmy się, że stryj uciekł Rosjanom, korzystając z ich nieuwagi i schował się w stogu słomy na polu. Pogranicznicy podejrzewali, że mógł się tam ukryć. Otoczyli stóg i dźgali bagnietami dokładnie stertę słomy. Stryjek przetrzymał to „nakłuwanie” nawet bez jęku, aczkolwiek został raniony wielokrotnie. Dopiero po trzech dniach dogonił nasz pociąg, który na szczęście po polskiej stronie posuwał się do przodu powoli, często stawał na wiele godzin, nie zawsze zresztą na stacjach. Te postoje umożliwiły stryjkowi dotarcie do nas. Ludzie wtedy szukali wody w okolicy. Zdarzało się, że pociąg niespodziewanie ruszał. Wtedy należało z trudem zdobytą wodę do picia wylać i gonić pociąg. Pamiętam, że na postoju w Zielonej Górze dostaliśmy po tylu tygodniach jazdy pierwszy raz państwowy, pachnący, biały, pszenny chleb. (C.d.n.)

Szkoła Podstawowa w Wojcieszycach

Projekt „I ty możesz osiągnąć sukces realizowany był w Szkole Podstawowej imienia Jana Pawła II w Wojcieszycach od 01 marca 2013 roku do 31 grudnia 2013 roku. W ramach projektu odbywały się zajęcia przyrodnicze, czytelnicze, redakcyjne, taneczne i językowe, w których uczestniczyło 40 uczniów z klas I-VI i 10 dzieci w wieku przedszkolnym (3 i 4 letnich). Odbyło się ogółem 298 godzin zajęć. Ponadto mali beneficjenci uczestnicząc w dwóch wyjazdach studyjnych poznawali życie kulturalne i historię regionu. Wymiernym efektem działań projektowych stał się ogródek kwiatowo-warzywny wykonany od podstaw przez dzieci uczestniczące w zajęciach przyrodniczych. Oni też zaprezentowali swoje zbiory warzywne i owocowe podczas zorganizowanego w szkole Festiwalu Zdrowej Żywności. Natomiast uczniowie uczestniczący w zajęciach redakcyjnych napisali swoje pierwsze książki, na razie kilkunastostronicowe, ale niektórzy zamierzają kontynuować działalność literacką. Być może rośnie nam przyszły noblista. W każdym razie biblioteka szkolna wzbogaciła się o 10 nowych pozycji książkowych. Wzrosło także zainteresowanie czytelnictwem, gdyż w ramach zajęć czytelniczych każdy uczestnik napisał recenzję wybranej przez siebie książki, wspólnie przygotowano albumy, plakaty i przedstawienia teatralne. Dwa spektakle, ale w języku angielskim, przygotowali też uczniowie uczestniczący w zajęciach językowych, a dzieci z zajęć tanecznych zaprezentowały swoje umiejętności podczas Festynu Świątecznego. Warto podkreślić, iż na potrzeby działań projektowych zakupiono laptopa, e-czytniki, e-booki, które służą całej społeczności uczniowskiej.

Gminny Konkurs Recytatorski

28 października 2013 roku w Szkole Podstawowej imienia Jana Pawła II w Wojcieszycach odbył się Gminny Konkurs Recytatorski dla klas IV-VI. W związku z ogłoszeniem roku 2013 rokiem Juliana Tuwima konkurs poświęcony był twórczości tego właśnie poety, z którego utworami zmagало się 17 uczestników. Jury najwyższej oceniło występ Natalii Sudy ze Szkoły Podstawowej w Wojcieszycach, która recytowała wiersz „W aeroplanie”. Drugie miejsce utworem „Pan Tra laliński” wywalczył Piotr Krysiński, również ze Szkoły Podstawowej w Wojcieszycach, a trzecie miejsce przypadło Antoninie Wawrzyńczak ze Szkoły Podstawowej w Kopańcu, która zaprezentowała utwór „O Grzesiu kłamczuchu i jego cioci”. Wszyscy uczestnicy otrzymali nagrody ufundowane przez Gminę Stara Kamienica, natomiast poczęstunek sponsorowała Rada Rodziców Szkoły Podstawowej w Wojcieszycach. *Piotr Krysiński kl V Festiwal Zdrowej Żywności*

Jest to tradycyjna już impreza promująca zdrowy tryb życia, która odbywa się jesienią w naszej szkole, chociaż w tym roku miała już zasięg gminny ze względu na udział przedszkolaków z Kopańca i Starej Kamienicy. Smak różnych zdrowych potraw

możliśmy spróbować podczas kolejnej odsłony Festiwalu Zdrowej Żywności, który odbył się 14.11.2013r. Młodzi „kucharze” i ich rodzice z klas 0-VI przygotowali następujące stanowiska: · kanapki - II śniadanie ucznia, · nabiał, · warzywa, · owoce, · soki i jogurty, · zapasy zimowe, · pieczywo. Starsi uczniowie, mali goście ze SP w Kopańca i Przedszkola ze Starej Kamienicy oraz wojcieszyckie przedszkolaki ze smakiem zajały przygotowane pyszne potrawy i przekąski. Najszybciej zniknęły smakowite białe myszki z twarogu, semiki, ciasta z owocami, desery i galaretki, sałatka owocowa, sycące soki z buraków, selera i brzozy, pożywny jogurt owocowy, a także słodki dżem brzoskwinowy oraz chrupiące bagietki. Po prostu PALCE LIZAC!!! Maluchy dały występ artystyczny na temat warzyw i owoców, który został nagrodzony gromkimi brawami, książką kucharską i koszem pachnących owoców. Starsze klasy przedstawiły prezentacje multimedialne na temat zdrowej żywności. Podczas imprezy rozstrzygnięto również konkurs plastyczny dla przedszkola i klas I-III pt.: "Kolory na talerzu". Mamy nadzieję, że wszyscy uczestnicy potwierdzą, że zdrowe może być także pyszne...

Mariola Jefimczyk

Sukcesy naszych uczniów

Po raz pierwszy w historii szkoły mamy **finalistę w Konkursie Zdolny Ślązaczek**, jest nim **Hubert Rodacki** uczeń klasy VI. Cieszymy się razem z nim, gratulujemy i trzymamy za niego kciuki w finałowych zmaganiach.

Nasi uczniowie stanęli też na podium w Gminnym Konkursie Recytatorskim: Natalia Suda z klasy VI zajęła I miejsce, a Piotr Krysiński z klasy V II miejsce. Gratulujemy i życzymy sukcesów w eliminacjach powiatowych.

W konkursach plastycznych o zasięgu powiatowym również mamy sukcesy: Piotr Krysiński zajął I miejsce za wizerunek Ducha Gór, a Natalia Suda zdobyła III miejsce w konkursie „Znam przyrodę swojego regionu”. Serdecznie gratulujemy.

W tym roku szkolnym bardzo prężnie działa w szkole Samorząd Uczniowski. Przez cały rok szkolny prowadzi konkurs na Super Klasę, zorganizował andrzejki i mikołajki dla całej szkoły oraz przeprowadził akcję „Góra grosza”. Brawa dla Natalii Sudy, Karoliny Karasińskiej, Luizy Orzeszko i Piotra Krysińskiego.



Przed świętami w Przedszkolu

W okresie przygotowań świątecznych przedszkolaki brały czynny udział w życiu placówki. Przygotowywały się do konkursu Kolęd i Pastorałek, Jasełek oraz uczestniczyły w warsztatach malowania bombek zorganizowanych w Muzeum Karkonoskim w Jeleniej Górze. Wraz z nauczycielami grup tworzyły różnorodne dekoracje świąteczne tworząc nastrój zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia. Jak co roku w styczniu zapraszamy wszystkie babcie i dziadków na uroczystość z okazji ich Świąta, natomiast w lutym wszystkie dzieci czeka zabawa karnawałowa z bajkowymi przebrańkami.



Przedszkole w ciągu czteromiesięcznej pracy gościło w placówce wielu ciekawych ludzi, którzy prezentowali dzieciom interesujące prelekcje, pogadanki i występy artystyczne.

Placówka na bieżąco, poprzez swoją stronę internetową

www.przedszkolestarakamienica.szkolnastrona.pl, zamieszcza wydarzenia, i aktualności z pracy przedszkola. Serdecznie zachęcamy do odwiedzania strony.

Zpoważaniem mgr Ewa Puch

Gmina Stara Kamienica oferuje Państwu możliwość aktywnego spędzania wolnego czasu zgodnie z zainteresowaniami. Jesteśmy otwarci na współpracę i realizację oddolnych inicjatyw mieszkańców. Do Państwa dyspozycji oddajemy świetlice wiejskie w Barcinku, Chromcu, Kromnowie, Małej Kamienicy, Nowej Kamienicy, Rybnicy, Starej Kamienicy i Wojcieszycach. Opiekunowie świetlic są do Państwa dyspozycji. Wszelkich informacji można uzyskać w Centrum Informacji Turystycznej w Starej Kamienicy, tel. 75 75 14 107, e-mail: it@starakamienica.pl

RĘKODZIEŁO W CHROMIECKIEJ ŚWIETLICY

Jesienią zaprosiłam do świetlicy osoby zajmujące się rękodziełem: Kasię Patynek posługującą się przy tworzeniu biżuterii techniką wire wrappingu i Iżę Pachulską zajmującą się ceramiką. W warsztatach wzięły udział "Baby Izerskie". Tajemnicze słowo wire wrapping oznacza skręcanie, zaplatanie, wyginanie różnej grubości drucików miedzianych lub srebrnych. W ten sposób powstaje bardzo oryginalna biżuteria. W pracy z gliną "Baby Izerskie" mają już pewne doświadczenie, więc każda z nas przysłała na zajęcia z gotowym pomysłem na swoją pracę.



Wojcieszycka świetlica zaprasza

Od 10 października ruszyły tańce dla dzieci hip hop w świetlicy wiejskiej w Wojcieszycach. Dzieci spotykają się raz w tygodniu, w czwartki 1 godzina zegarowa 17.40 - 18.40. Zajęcia prowadzi pani Kinga z Akademii Tanecznego Wychowania z Karpacza.

Od października rozpoczął się również „kurs” j. niemieckiego dla dzieci w dwóch grupach wiekowych:

- dzieci młodsze kl. I - III czwartki godz. 15.15

- dzieci starsze kl. IV - VI piątki godz. 14.45

Zajęcia prowadzi pani Halina Łysenko, nauczyciel w Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II w Wojcieszycach.

Świetlica jest miejscem zajęć z ZUMBY, na które zapraszamy Panie z naszej miejscowości i okolic.

Jesteśmy otwarci na wszelkie propozycje aktywizacji społeczności lokalnej na bazie naszego obiektu.

Więcej informacji u opiekuna świetlicy wiejskiej w Wojcieszycach.

Kadry z CIT-u

Wystawy w galerii "art-i-cit"



Pani Iwona Anna Górka już po raz drugi gościła w naszej starokamienickiej galerii. Tym razem mogliśmy podziwiać najnowsze prace jeleniogórskiej artystki. Piękne pejzaże namalowane różnymi technikami artystycznymi cieszyły się dużą popularnością wśród odwiedzających galerię.

Obecnie w galerii gościmy prace Pani Emanueli Czujowskiej z Kopańca. Niezwykłe prace, łączące różne techniki wyrazu artystycznego, nawiązują do historii i teraźniejszości izerskich klimatów. Prace p. Emanueli nie pozwalają na obojętne przejście bez refleksji nad pięknem otaczającej nas architektury i krajobrazu.



Zajęcia odbywają się w Centrum Informacji Turystycznej w Starej Kamienicy w każdy czwartek od godziny 16.00. Zajęcia prowadzi Emanuela Czujowska tel. 757541419

Zajęcia dla wszystkich, którzy chcieliby tworzyć rzeczy piękne, w miłej i spokojnej atmosferze pod łaskawym i doświadczonym okiem artysty plastyka.

WYDAWCA: Rada Gminy i Wójt Gminy Stara Kamienica
Adres redakcji: Centrum Informacji Turystycznej
58-512 Stara Kamienica 73, tel/fax 075 75 14 10 7
e-mail: it@starakamienica.pl www.starakamienica.pl
Skład kompozycyjny: CIT Adam Spolnik Nakład: 1000 szt
DRUKARNIA AdPrint Poligrafia, www.adprintpoligrafia.pl

ZUMBA

Zajęcia ZUMBY w Starej Kamienicy odbywają się w środy od godziny 18.30 oraz piątki od godziny 17.00 w ŚWIETLICY WIEJSKIEJ (nad remizą OSP) Stara Kamienica 41b.

Tworzymy historię

Przedstawiam Państwu propozycję współtworzenia materiałów historycznych dotyczących naszego regionu. Poniżej zamieszczam fragmenty publikacji "Altkenntz i.R" Von Bruno Clemens Brake/Lippe 1958r (udostępnione przez rodzinę Laenger) z prośbą o dopisanie kolejnych (współczesnych) losów tych posesji. Materiał źródłowy z tłumaczeniem otrzymałem od **p. Andrzeja Koprowskiego**, któremu serdecznie dziękuję. Pan Andrzej udostępnił również bardzo dużą kolekcję archiwalnych zdjęć. A oto pierwsze fragmenty publikacji o budynkach w Starej Kamienicy:

Nr 4. *Był wcześniej kuźnią i wykonywano tam siatkę, ostatni właściciel, mistrz kowalski i elektrotechnik Gustaw Schiller, wybudował przy ulicy nowy dom mieszkalny. (...)*

Nr 10. *Gospodarstwo Hilgerów, 120 morgów ziemi, w posiadaniu rodziny od ponad 200 lat. Ostatni właściciel Hermann Hilger był przewodniczącym związku rolników. (...)*

Nr 11. *Zajazd z kręgielnią i 20 morgami ziemi. Ostatni właściciel Georg Schaub dobudował salę, w której parkiet taneczny był ze szkła i był kolorowo podświetlany Lokal nosił nazwę "Szkłana podłoga". (...)*

Nr 27. *Siodlarnia i wytwórnia wozów konnych Gustawa Friedricha zmarłego w Starej Kamienicy.*

Nr 41. *Nowa szkoła katolicka z mieszkaniem kanonra Preschera (budynek Urzędu Gminy - przyp.tł). (...)*

Nr 43. *Duży dom handlowy Klementa. Część mieszkalną kupiła Klara Berger z Jeleniej Góry. Sklep z artykułami kolonialnymi i tekstylnymi pozostał w posiadaniu wdowy Klement. Jej zięć Bruno Friedrich organizował przejażdżki dla mieszkańców. W domu była wcześniej filia lubomierskiej apteki i mieszkanie i posterunek żandarmerijno-pocztowy. (...)*

Proszę o przesyłanie informacji o budynkach na adres e-mail: it@starakamienica.pl lub osobiście w Centrum Informacji Turystycznej w Starej Kamienicy. Osoba do kontaktu: Adam Spolnik